
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 2023 г. №/Лj
Махачкала

О проведении мероприятий, посвященных празднованию 50-летия 
движения ЮИД в Республике Дагестан

Во исполнение письма первого заместителя Министра просвещения 
Российской Федерации А.В. Бугаева от 10 февраля 2023 г. № АБ-566/07 
о проведении совместно с подразделениями Госавтоинспекции на 
региональном уровне комплекса мероприятий, направленных на 
популяризацию движения ЮИД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в общеобразовательных организациях 
комплекс мероприятий, посвященных празднованию 50-летия движения ЮИД 
в Республике Дагестан.

2. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию 
50-летия движения ЮИД в Республике Дагестан (далее - План) согласно 
приложению к настоящему приказу.

3. Руководителям образовательных организаций подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

3.1. Обеспечить участие в мероприятиях согласно прилагаемому Плану.
3.2. Размещать информацию о мероприятиях, посвященных 50-летию 

движения ЮИД на официальных сайтах образовательных организаций.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием принять участие в исполнении пункта 3 настоящего приказа.
5. Ответственность за организацию и проведение комплекса 

мероприятий возложить на государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Детско-юношеская 
автошкола».



6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа 
на заместителя министра Далгатову А.О.

возложить

Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

« о/Z» 2023 г. №

План мероприятий, посвященных празднованию 50-летия
движения ЮИД в Республике Дагестан

№ Наименование мероприятия Сроки 
проведения Ответственные

1. Региональный челлендж в честь 50-летия движения ЮИД 
«Безопасная дорога!» в течении года

ГБО ДО РД «ДЮАШ»; 
отряды ЮИД; 

образовательные 
организации .

2.
Республиканский интернет-конкурс «Рыцари Правил 
дорожного движения» среди отрядов юных инспекторов 
движения

с 1 по 31 марта 
2023 г.

Минобрнауки РД; 
УГИБДД МВД по РД

(по согласованию) 
ГБО ДО РД «ДЮАШ»; 

образовательные 
организации

3. Единый день мероприятий, посвященных созданию движения 
ЮИД в России 6 марта

ГБО ДО РД «ДЮАШ»; 
УГИБДД МВД по РД 

(по согласованию)

4. Республиканский конкурс рисунков «ЮИД! Территория 
творчества» среди отрядов юных инспекторов движения

апрель - май 
2023 г. Минобрнауки РД

5.
Участие во Всероссийских мероприятиях, посвященных 
празднованию юбилея ЮИД в течении года

Минобрнауки РД; 
УГИБДД МВД по РД 

(по согласованию)

6. Организация и проведение профилактической смены «50-лет 
ЮИД» июнь - август Минобрнауки РД; 

ГБО ДО РД «ДЮАШ»



7. Неделя безопасности дорожного движения сентябрь

Минобрнауки РД; 
УГИБДД МВД по РД 

(по согласованию); 
ГБО ДО РД «ДЮАШ»

8.
Конкурс на лучшего руководителя отряда ЮИД «Сердце отдаю 
ЮИД!»

с 31 августа по 20 
сентября

Минобрнауки РД; 
ГБО ДО РД «ДЮАШ»

9. Организация и проведение квест-игры «Юные пешеходы» сентябрь - октябрь Минобрнауки РД; 
ГБО ДО РД «ДЮАШ»

10. Республиканский слет отрядов юных инспекторов движения. с 5 по 8 декабря 
2023 г.

Минобрнауки РД; 
УГИБДД МВД по РД 

(по согласованию)

11. Участие во Всероссийской интернет-олимпиаде для 
школьников на знание ПДД в течении года Минобрнауки РД; 

ГБО ДО РД «ДЮАШ»


